
 

 

 

  
  

 

1 

 

33012/2024, ΦΕΚ-3126/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

33012/2024, ΦΕΚ-3126/Β/04.06.2024 

Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (ΜΕΕ) στους 

εποπτευόμενους από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης φορείς που 

υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 «Οργάνωση, 

στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου» (Α’ 62). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Των άρθρων 9, 10, 81 και της παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021 «Σύστημα 

Εσωτερικού Ελέγχου τ ου Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση 

και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62), 

β)του άρθρου 39 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), 

γ)του άρθρου 4 του ν. 3429/2005 «Οργάνωση, λειτουργία, διοίκηση και κρατική εποπτεία 

των δημόσιων επιχειρήσεων και οργανισμών» (Α’ 314), 

δ)του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 

130), 

ε)του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

2.Την υπ’ αρ. 65928/13.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4526). 

3.Την υπ’ αρ. 46716/28/13-11-2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Κανονισμός Λειτουργίας Εσωτερικού Ελέγχου της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» (Β’ 5168). 

4.Την υπό στοιχεία Υ23/14-07-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 549) διαπιστωτική πράξη του Πρωθυπουργού 

περί διορισμού του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.). 

5.Το υπ’ αρ. 12170/05-05-2022 έγγραφο του Διοικητή της Ε.Α.Δ. «Παροχή γνώμης σύμφωνα 

με την παρ. 3 του άρθρου 79 του ν. 4795/2021». 

6.Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Κριτήρια σύστασης Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

33012/2024, ΦΕΚ-3126/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου που εποπτεύονται από το Υπουργείο 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης συστήνονται υποχρεωτικά Μονάδες Εσωτερικού 

Ελέγχου (ΜΕΕ) του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 (Α’ 62) εφόσον κατά το έτος δημοσίευσης 

του ανωτέρω νόμου πληρούνται σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: 

(α)Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού υπερβαίνει τα ογδόντα (80) άτομα, 

(β)το ύψος του ετήσιου προϋπολογισμού εσόδων υπερβαίνει το ποσό των εννέα 

εκατομμυρίων ευρώ (9.000.000 €). 

Άρθρο 2 

Στελέχωση και λειτουργία των ΜΕΕ 

1.Οι ΜΕΕ του άρθρου 1 συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου διεύθυνσης ή τμήματος 

και υπάγονται στον επικεφαλής του κάθε φορέα. 

2.Οι ΜΕΕ του άρθρου 1 στελεχώνονται, σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 8 του 

άρθρου 9 του ν. 4795/2021, κατ’ ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο και ασκούν τις 

αρμοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για την 

αποτελεσματική λειτουργία της ΜΕΕ η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και 

δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του 

άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου. 

Άρθρο 3 

Τελικές διατάξεις 

Στα εποπτευόμενα από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης νομικά πρόσωπα 

δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου, που δεν πληρούνται τα κριτήρια του άρθρου 1, 

εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στις διατάξεις των παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 9 του ν. 

4795/2021 (Α’ 62). 

Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις 

Οι ΜΕΕ που έχουν ήδη συσταθεί σε φορείς που πληρούν τα κριτήρια της παρούσης, 

εξακολουθούν να λειτουργούν, εφόσον οι αρμοδιότητές τους συνάδουν με τις διατάξεις του 

άρθρου 10 του ν. 4795/2021. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 22 Μαΐου 2024 


